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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Стремительный рост энергопотребления, высокий спрос на

моторное топливо, а также снижение запасов легких нефтей приводит к необходимости

вовлечения в нефтепереработку тяжелых высоковязких нефтей и тяжелых нефтяных

остатков, в частности гудронов, на долю которых приходится до 40 – 50 % от общего объема

переработки сырой нефти и прогнозируется, что это количество будет постепенно

увеличиваться.

Вовлечение нефтяных остатков в нефтепереработку позволит увеличить глубину

переработки нефтяного сырья и получить дополнительные количества дистиллятных

фракций. Однако переработка нефтяных остатков сопряжена с рядом трудностей,

обусловленных их сложным химическим составом, который характеризуется высоким

содержанием смолисто – асфальтеновых компонентов и сернистых соединений. Наличие

данных компонентов в составе сырья оказывает отрицательное влияние на активность

катализаторов в процессах переработки вследствие образования большого количества

твердого коксоподобного продукта, а также отравления соединениями серы, что, в свою

очередь, приводит к дезактивации применяемых катализаторов, снижает выход и качество

дистиллятных фракций. Кроме того, недостаток информации о природе, составе и

структурных параметрах высокомолекулярных компонентов гудронов является главной

причиной невысокой глубины переработки тяжелого углеводородного сырья по типовым

схемам, внедренным на нефтеперерабатывающих заводах. Таким образом, разработка

методов переработки гудронов, изучение маршрутов трансформации высокомолекулярных и

серосодержащих соединений, а также поиск методов воздействия на них является

актуальной задачей.

Перспективным методом переработки тяжелого высокосернистого углеводородного

сырья является термический крекинг в присутствии различных гетерогенных твердофазных

добавок или углеводородрастворимых радикалобразующих добавок. Введение таких добавок

инициирует реакции деструкции углеводородов и смолисто-асфальтеновых компонентов и

способствует снижению содержания сернистых соединений в получаемой «синтетической

нефти». Использование комбинированных процессов для переработки тяжелых

высокосернистых нефтяных остатков, предположительно, позволит увеличить выход

дистиллятных фракций и эффективно удалять сернистые соединения. Для разработки таких

технических решений важное значение имеет информация о составе и структуре

высокомолекулярных гетероатомных компонентов тяжелых высокосернистых остатков и

направленности превращений их серосодержащих фрагментов в процессах термокрекинга в

присутствии инициирующих добавок.
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Целью диссертационной работы являлось исследование состава и выявление основных

закономерностей деструкции серосодержащих структурных фрагментов молекул смол и

асфальтенов высокосернистых нефтяных остатков в процессе инициированного крекинга.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Изучить закономерности термических превращений компонентов высокосернистых

нефтяных остатков в различных условиях (температура, продолжительность процесса,

природа и количество добавки);

2. Установить характерные изменения компонентного состава продуктов крекинга

нефтяных остатков в присутствии гетерогенных твердофазных добавок (карбонат и ацетат

кальция) и углеводородрастворимых радикалобразующих добавок (дикумилпероксид,

дидодеканоил пероксид),

3. Выявить закономерности трансформации серосодержащих фрагментов смолисто-

асфальтеновых компонентов нефтяных остатков, пути накопления производных тиофена в

составе жидких продуктов крекинга;

4. Рассчитать константы скоростей образования и расходования производных тиофена в

жидких продуктах крекинга тяжелых высокосернистых нефтяных остатков в различных

условиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Влияние условий термической обработки и природы добавок на состав продуктов

крекинга тяжелых высокосернистых нефтяных остатков.

2. Закономерности изменения состава и структуры молекул смол и асфальтенов тяжелых

высокосернистых нефтяных остатков в инициированных термических процессах.

3. Маршруты и кинетические параметры образования производных тиофена в процессе

термической обработки тяжелых высокосернистых нефтяных остатков.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

1. Получены новые данные о термической стабильности и реакционной способности

смолисто-асфальтеновых компонентов тяжелых высокосернистых нефтяных остатков в

процессах термического и инициированного крекинга.

2. Впервые установлены кинетические закономерности накопления и расходования

гомологов тиофена, бензо- и дибензотиофена в процессе термической обработки

высокосернистых нефтяных остатков, а также в присутствии инициирующих добавок

различной природы.

3. Установлена взаимосвязь между составом серосодержащих структурных фрагментов

молекул смол и асфальтенов и новообразованными сернистыми соединениями в продуктах

крекинга высокосернистых нефтяных остатков.
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Практическая значимость работы. Полученные экспериментальные данные о

влиянии гетерогенных твердофазных и радикалобразующих добавок на деструкцию

компонентов высокосернистых тяжелых нефтяных остатков могут использоваться как

научные основы для оптимизации существующих процессов и разработки новых способов

переработки такого сырья в дистиллятные фракции с низким содержанием сернистых

соединений, что позволит расширить сырьевые возможности отечественной

нефтеперерабатывающей отрасли и повысить качество получаемых нефтепродуктов.

Практическая значимость результатов диссертационной работы подтверждается

патентом на изобретение № 2773319 от 01.06.2022 «Способ переработки гудронов» (Заявка

№ 2021122439 от 26.07.2021).

Достоверность сделанных в диссертации выводов и сформулированных положений

подтверждается большим объемом экспериментальных данных, полученных с

использованием комплекса современных методов исследования на поверенном

сертифицированном оборудовании, воспроизводимостью и согласованностью результатов

исследования.

Апробация работы. Основные результаты исследований докладывались и

обсуждались на: Х Международной конференции «Химия нефти и газа» в рамках

Международного симпозиума «Иерархические материалы: разработка и приложения для

новых технологий и надежных конструкций» (Томск, 2018); Международном научном

симпозиуме студентов и молодых ученых имени академика М.А. Усова, посвященном 120-

летию со дня рождения академика К.И. Сатпаева, 120-летию со дня рождения профессора

К.В. Радугина «Проблемы геологии и освоения недр» (Томск, 2019); III Международной

научно-технической конференции «Материалы, технологии и техника для освоения Арктики

и Сибири» (Томск, 2019); VIII Всероссийской конференции "Добыча, подготовка, транспорт

нефти и газа" (Томск, 2019); Международном научном симпозиуме студентов и молодых

ученых имени академика М.А. Усова, посвященном 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне «Проблемы геологии и освоения недр» (Томск, 2020); XI

Международной конференции «Химия нефти и газа», посвященной 50-летию Института

химии нефти СО РАН (Томск, 2020); Международном научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М.А. Усова, посвященном 120-летию горно-

геологического образования в Сибири, 125-летию со дня основания Томского

политехнического университета (Томск, 2021); XXII Международной научно-практической

конференции студентов и молодых ученых имени выдающихся химиков Л. П. Кулёва и Н.

М. Кижнера, посвященной 125-летию со дня основания Томского политехнического

университета (Томск, 2021); IX Международной научно-практической конференции
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«Добыча, подготовка, транспорт нефти и газа» (Томск, 2021); XXIII Международной научно-

практической конференции студентов и молодых ученых имени выдающихся химиков Л. П.

Кулёва и Н. М. Кижнера (Томск, 2022); XII Международной конференции «Химия нефти и

газа» (Томск, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 24 работы, в том числе

1 патент, 6 статей в российских журналах, включенных в перечень ВАК, 4 статьи в

журналах, входящих в международные реферативные базы данных, 13 материалов докладов

в трудах международных и российских конференций.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы участвовал в постановке

цели и задач исследования, осуществлял поиск и анализ литературных источников,

планировал проведение экспериментов, принимал участие в выполнении экспериментальных

работ, в обработке и обсуждении результатов исследования и их представлении в форме

устных докладов на конференциях различного уровня, а также участвовал в подготовке

статей по теме диссертации для публикации в научных журналах.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти разделов,

списка сокращений, выводов и списка литературы из 193 наименований. Работа изложена на

145 страницах, содержит 35 таблиц и 44 рисунка.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении приведено обоснование актуальности выбранной темы исследования,

сформулированы цель и задачи исследования, раскрыта научная новизна и практическая

значимость работы.

В первой главе представлен обзор зарубежных и отечественных литературных

данных по теме исследования. Описаны достижения в области изучения состава

индивидуальных высокомолекулярных – ароматических и серосодержащих соединений, а

также смолисто-асфальтеновых компонентов, входящих в состав тяжелых нефтяных

остатков. Представлен обзор современного уровня исследований по разработке новых

процессов переработки тяжелого углеводородного сырья, в частности применение

соединений различной природы.

Во второй главе приведены характеристики объектов исследования и используемых

в работе методов исследования. Объектами исследования являлись сернистый гудрон

Омского нефтеперерабатывающего завода (ОГ), высокосернистый мазут

Новокуйбышевского НПЗ (НМ) и гудрон, полученный из нефти Зюзеевского месторождения

(ЗГ). Основные различия нефтяных остатков заключаются в содержании смолисто-

асфальтеновых компонентов (табл. 1), которое достигает 58,3 % от массы исходных

нефтяных остатков, а также содержанием серы от 1,80 до 6,43 % мас. Различное содержание
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асфальтенов в объектах исследования обусловлено природой и химическим составом

товарных нефтей, перерабатываемых на НПЗ.

Таблица 1 – Физико-химические характеристики объектов исследования

Объект

Элементный

состав, мас. %

Вещественный состав,

мас. %
Фракционный состав, мас. %

С Н S Масла Смолы Асф. Тн.к. 200 –360 °C 360 –500 °C >500 °C

ОГ 85,49 10,99 1,80 65,8 33,1 1,1 500,0 0,0 0,0 100,0

НМ 82,28 10,73 3,04 60,7 33,6 5,7 343,0 1,4 77,9 20,7

ЗГ 81,56 9,58 6,43 41,7 37,8 20,5 474,0 0,0 0,0 100,0

В данной работе в качестве гетерогенных твердофазных добавок использовали

карбонат и ацетат кальция. Соли кальция выбраны на основании того, они способны

взаимодействовать с сернистыми соединениями, содержащимися в нефтях и

нефтепродуктах. Кроме того, при разложении ацетата кальция образуется ацетон, который

влияет на агрегативную устойчивость асфальтенов, а также образуется карбонат, который

способен взаимодействовать с серой. Количество добавки карбоната и ацетата кальция для

каждого объекта исследования определялось также согласно молярному отношению кальция

к сере в сырье: 1:50 – 1:1.

Кроме того, в работе проводились исследования влияния радикалобразующих добавок

(дидодеканоил пероксид (ДДП), дикумилпероксид (ДКП)) на состав продуктов крекинга

гудронов. Данные органические пероксиды растворяются в сырье, а также при низкой

температуре разлагаются с образованием радикалов, которые взаимодействуют с

макрорадикалами смол и асфальтенов и тем самым препятствуют конденсации нефтяных

высокомолекулярных компонентов в кокс. Количество радикалобразующих добавок,

применяемых при крекинге, для каждого объекта исследования составляло 0,1– 2,5 % мас.

Определение основных физико-химических характеристик объектов исследования и

продуктов их крекинга выполнены на аттестованном оборудовании в лаборатории УВМСН

Института химии нефти СО РАН.

Также, во второй главе представлены методики определения фракционного состава

жидких продуктов крекинга, а также их разделения на масла, смолы и асфальтены, методики

определения содержания серы рентгенофлуоресцентным методом, установления

индивидуального состава серосодержащих соединений с использованием газо-жидкостной

хроматографии с пламенно-фотометрическим детектором. Углеводородный состав газов

крекинга определялся газовой хроматографией. Представлена методика определения

структурно-групповых параметров усредненных молекул смол и асфальтенов на основании

совместного использования данных элементного состава, средней молекулярной массы и

ПМР-спектроскопии.
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В третьей главе приведены результаты определения оптимальных условий крекинга

тяжелых нефтяных остатков, а также исследования термической стабильности их

компонентов и влияния на них инициирующих добавок.

Влияние температуры и продолжительности крекинга на превращения

компонентов высокосернистых нефтяных остатков

Для определения влияния температуры процесса на состав продуктов крекинга

объектов исследования, были выполнены эксперименты по крекингу мазута

Новокуйбышевского НПЗ при температурах 400, 450 и 500 °C. Результаты представлены на

рисунке 1. Установлено, что с увеличением температуры крекинга увеличивается

коксообразование вследствие реакций конденсации по маршруту смолы→асфальтены→кокс.

Кроме того, повышение температуры приводит к интенсификации реакций деструкции

вторичных смол с образованием низкомолекулярных компонентов, что способствует

газообразованию и снижению выходы целевых продуктов.

Рисунок 1 – Материальный баланс продуктов

крекинга НМ

Рисунок 2 – Фракционный состав жидких

продуктов крекинга НМ

Анализ фракционного состава жидких продуктов крекинга (рис. 2) показал, что при

увеличении температуры крекинга мазута содержание фракции н.к. – 200 °C увеличивается

вследствие крекинга компонентов масел, из-за чего содержание фракции >360 °C снижается.

Так, исходя из полученных данных по выходам побочных продуктов крекинга и

наибольшему содержанию светлых фракций оптимальной температурой крекинга для мазута

НМ является 500 °С.

Для определения оптимальной продолжительности процесса крекинга компонентов

нефтяных остатков проведен крекинг при температуре 500 °C. Продолжительность процесса

крекинга объектов исследования составляла 15, 30, 45 и 60 мин (табл. 2). Было установлено,

что, несмотря на различный химический состав, при крекинге всех объектов исследования

наблюдается схожая закономерность: с увеличением продолжительности термообработки

наблюдается интенсификация образования газообразных и коксоподобных продуктов,

вследствие выход жидких продуктов снижается.
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Таблица 2 – Состав продуктов крекинга гудронов при температуре 500 °C

Условия
Содержание компонентов, % мас.

Г
1
Ж

2
К

3
М

4
С

5
А

6
н.к.–200 °C 200–360 °C

гудрон Омского НПЗ

Исходный 0,0 100,0 0,0 64,9 34,0 1,1 0,0 0,0

45 мин 11,8 77,1 11,1 59,1 15,1 2,9 24,6 31,8

мазут Новокуйбышевского НПЗ

Исходный 0,0 100,0 0,0 60,7 33,6 5,7 0,0 1,4

30 мин 19,7 75,1 5,2 56,7 13,5 4,9 27,9 23,4

гудрон Зюзеевской нефти

Исходный 0,0 100,0 0,0 41,7 37,8 20,5 0,0 0,0

15 мин 10,4 72,1 17,5 53,5 9,9 8,7 18,8 26,3

Примечание: 1 – газообразные продукты, 2 – жидкие продукты, 3 – кокс, 4 – масла,

5 – смолы, 6 – асфальтены

При крекинге ОГ и НМ протекают процессы деструкции смол с образованием

низкомолекулярных компонентов, а также конденсации в асфальтены, которые в свою

очередь являются прекурсорами образования кокса. При этом значительное количество

асфальтенов в составе ЗГ (20,5 % мас.), существенно упрощает уплотнение их в

коксоподобные продукты (рис. 3) (в сравнении с крекингом ОГ и НМ).

Рисунок 3 – Предполагаемая схема конденсации асфальтенов

в процессе крекинга нефтяных остатков

Увеличение продолжительности процесса приводит к снижению содержания фракции

200 – 360, что объясняется преобладанием реакции крекинга компонентов дизельной

фракции, над их образованием, вследствие автокаталитических реакций, на поверхности

кокса, которого в этом промежутке времени становится достаточно, чтобы на его

поверхности крекировались компоненты фракции 200 – 360 °C.

На основании совокупности данных: материального баланса, вещественного и

фракционного состава, можно сделать вывод об оптимальной продолжительности


[…]


С3-

БТ

С4-

БТ

С5-6-

БТ
ДБТ

С1-

ДБТ

С2-

ДБТ

гудрон Омского НПЗ (10
-2

c
-1

)
Образования 0,96 0,01 0,03 0,11 0,10 0,04 0,02 0,01 0,01 0,03 0,05 0,09

Расходования 0,53 0,20 0,17 – – 0,005 0,10 0,13 0,19 0,02 0,03 0,05

мазут Новокуйбышевского НПЗ (10
-2

c
-1

)

Образования – 0,07 0,03 0,10 0,09 0,09 0,03 0,02 – 0,16 0,13 0,08

Расходования 0,06 0,07 0,04 0,22 0,03 0,02 0,06 0,02 0,03 0,04 0,04 0,03

гудрон Зюзеевской нефти (10
-2

c
-1

)

Образования 0,03 0,01 0,6 0,03 0,06 0,04 0,03 0,02 0,01 0,07 0,02 0,02

Расходования 0,19 0,01 – 0,33 0,004 0,01 0,1 0,04 0,07 – 0,05 0,07

При этом отличительной чертой гудрона Зюзеевской нефти является то, что значения

констант расходования гомологов (С1–С2)-ДБТ выше, чем их образования (для ОГ и НМ

наблюдается обратная зависимость), что может быть следствием их деалкилирования с

образованием голоядерного ДБТ, а также интенсивного протекания реакций образования

твердых коксоподобных продуктов крекинга.

Влияние твердофазных добавок на трансформацию серосодержащих соединений

Данные распределения серы в составе продуктов крекинга гудронов в присутствии

ацетата и карбоната кальция представлены на рис. 12. Установлено, что применение добавки

ацетата кальция при крекинге объектов исследования способствует снижению содержания

серы в составе жидких продуктов крекинга гудронов вследствие их взаимодействия с

продуктами распада ацетата кальция (рис. 13). При этом образованные низкомолекулярные

СС не накапливаются в составе масел, вероятно за счет их конденсации в побочные

продукты крекинга.

Рисунок 12 – Содержание серы в продуктах крекинга нефтяных остатков

в присутствии ацетата кальция

(CH3COO)2Ca C3H6O + CaCO3
T

Рисунок 13 – Предполагаемая схема

взаимодействия продуктов распада карбоната

и ацетата кальция с сернистыми
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Термообработка ЗГ с добавкой ацетата кальция способствует интенсификации

реакций крекинга смол и асфальтенов с образованием низкомолекулярных серосодержащих

компонентов, которые накапливаются в составе масел (Sобщ в маслах увеличивается),

замедляются реакции конденсации асфальтенов в кокс, что также приводит к увеличению

содержания серы в жидких продуктах крекинга.

Крекинг Омского гудрона в присутствии добавки ацетата кальция (0,19 % мас.)

способствует увеличению содержания C1-3–замещенных бензотиофена в составе масел

(рис. 14), вследствие деструкции серосодержащих фрагментов молекул смол и асфальтенов и

дальнейшим концентрированием их в составе масел. При увеличении количества добавки

наблюдается снижение количества гомологов бензотиофена (в три раза) и дибензотиофена в

составе масел. Снижение содержания данных сернистых компонентов объясняется как

деструкцией с образованием голоядерного тиофена и его С1-2–замещенных гомологов, так и

интенсификацией реакций конденсации серосодержащих структурных фрагментов смол и

асфальтенов в продукты уплотнения. Дальнейшее увеличение количества ацетата кальция до

9,75 % мас. способствует снижению новообразованных гомологов бензотиофена, вследствие

концентрирования их в твердых продуктах крекинга.

Крекинг ЗГ в присутствии добавки ацетата кальция способствует увеличению доли

C1-3–замещенных тиофенов в составе масел, это связано с тем, что в составе исходных

высокомолекулярных компонентов содержится большее количество тиофеновых

фрагментов, чем в структуре молекул смол и асфальтенов ОГ.
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ЗГ

Рисунок 14 – Содержание различных типов сернистых соединений в жидких продуктах крекинга

нефтяных остатков в присутствии ацетата кальция
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Влияние радикалобразующих добавок на трансформацию серосодержащих

соединений

При анализе данных распределения серы в составе продуктов крекинга нефтяных

остатков в присутствии ДДП (рис. 15) было установлено, что применение добавки

способствует протеканию реакций конденсации СС в продукты уплотнения. Повышение

количества добавки ДДП приводит к ускорению реакций крекинга смол и асфальтенов с

образованием низкомолекулярных серосодержащих компонентов, которые накапливаются в

составе масел (Sобщ в маслах увеличивается), замедляются реакции конденсации асфальтенов

в кокс, что также приводит к увеличению содержания серы в жидких продуктах крекинга.

Рисунок 15 – Содержание серы в продуктах крекинга нефтяных остатков в присутствии

дидодеканоил пероксида

Крекинг нефтяных остатков в присутствии ДДП способствует образованию

метилзамещенных производных тиофена (рис. 16). Это можно объяснить взаимодействием

серосодержащих фрагментов молекул смол и асфальтенов с продуктами разложения

добавки, в результате которого снижается их термическая стабильность, что способствует

повышению количество тиофена и его гомологов в составе продуктов, а также образуется

дополнительное количество производных дибензотиофенов.

0,0

1,0

2,0

Исходный Крекинг 0,5 % мас. ДДП

С
о
д

е
р

ж
а
н

и
е
,

%
м

а
с
. ОГ

0,0

1,0

2,0

3,0

Исходный Крекинг 1,0 % мас. ДДП

НМ

0,0

2,0

4,0

6,0

Исходный Крекинг 1,5 % мас. ДДП

ЗГ

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5

Исходный Крекинг 1,0 % мас.

ДДП

НМ

Газ+кокс Жидкий продукт Масла Смолы + асфальтены

Т БТ ДБТ

ОГ

ЗГ

Рисунок 16– Содержание различных типов сернистых соединений в жидких продуктах крекинга

нефтяных остатков в присутствии дидодеканоил пероксида
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Введение в реакционную зону добавки ДДП (0,1 % мас.) при крекинге гудрона

Омского НПЗ способствует повышению содержания гомологов тиофена, бензо- и

дибензотиофена (преимущественно С3-5–замещенные гомологи), что связано со

взаимодействием серосодержащих фрагментов смол и асфальтенов с радикалами, которые

образуются при термическом разложении ДДП, а также позволяют ускорить реакции

крекинга высокомолекулярных компонентов.

Таким образом, согласно полученным данным, в процессе термического крекинга

нефтяных остатков образуется широкий набор производных Т, БТ и ДБТ, при этом

качественный состав образовавшихся СС не зависит от продолжительности термообработки.

Термический крекинг гудронов приводит к накоплению СС в составе масел, основную долю

которых занимают производные бензотиофена.

Применение твердофазных и

радикалобразующих добавок приводит к

снижению содержания гомологов БТ в 2 – 4

раза, вероятно, это объясняется изменением

маршрутов трансформации серосодержащих

структурных фрагментов молекул смол и

асфальтенов, приводящего к ускорению их

конденсации в твердые продукты крекинга.

Кроме того, применение добавок

способствует увеличению содержания

новообразованных низкомолекулярных СС в составе жидких продуктов крекинга, а также

дальнейшей их конденсации в твердые продукты крекинга (рис. 17).

Выводы

1. Выявлена зависимость глубины превращения компонентов высокосернистых нефтяных

остатков от температуры и продолжительности крекинга. Показано, что при небольшой

температуре процесса (400 – 450 °C) протекают реакции конденсации смол в асфальтены и

кокс. При увеличении температуры и продолжительности крекинга ускоряются реакции

деструкции масел и смол с образованием дистиллятных фракций, а также увеличиваются

газо- и коксообразование, что является схожей чертой для всех объектов исследования.

2. В зависимости от исходного содержания высокомолекулярных соединений (смол и

асфальтенов) значительно изменяется материальный баланс процесса, компонентный и

фракционный состав жидких продуктов крекинга нефтяных остатков. С использованием

кинетической модели процесса крекинга рассчитаны константы скоростей реакций

термических превращений компонентов исследуемых нефтяных остатков. Наибольшие

Рисунок 17 – Предполагаемая схема
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значения констант у реакций конденсации асфальтенов в кокс, причем скорость этих реакций

зависит не только от исходной концентрации асфальтенов, но и от особенностей

структурной организации их молекул. В результате полученных данных были подобраны

оптимальные условия для проведения термической обработки объектов исследования.

3. Показано, что крекинг высокосернистых остатков в присутствии оптимального

количества твердофазных и радикалобразующих добавок приводит к увеличению

содержания углеводородной части (масел) в продуктах крекинга, снижению содержания

смол и асфальтенов за счет замедления реакций конденсации смол по маршруту

смолы→асфальтены→кокс. При крекинге в присутствии твердофазных добавок, это можно

объяснить взаимодействием продуктов деструкции высокомолекулярных компонентов с

группой CO, которая образуется при разложении добавки ацетата кальция и способствует

замедлению реакций конденсации и препятствует процессам структурирования асфальтенов.

В случае с дикумилпероксидом и дидодеканоил пероксидом, замедление реакций

конденсации, связано со способностью образованных радикалов инициировать радикально-

цепные реакции крекинга смолисто-асфальтеновых компонентов, тем самым меняя

направление протекающих реакций, а также ускоряя реакции крекинга.

4. Согласно данным структурно-группового анализа при термическом и инициированном

крекинге остатков наблюдается уменьшение молекулярной массы молекул смол и

асфальтенов, вследствие снижения числа структурных блоков, при этом молекулы

становятся более ароматическими, уменьшается число алифатических заместителей и

нафтеновых колец. Снижение содержания атомов серы, в совокупности с уменьшением

количества ароматических колец и структурных блоков в усредненной молекуле

асфальтенов свидетельствует о том, что в первую очередь происходит отрыв фрагментов,

содержащих бензо- и дибензотиофеновые структуры. При крекинге гудронов в присутствии

инициирующих добавок эти фрагменты не накапливаются в составе жидких продуктов

крекинга, а далее конденсируются в кокс, в результате чего снижается содержание серы в

целевых продуктах.

5. Согласно результатам газо-жидкостной хроматографии установлено, что при

термическом крекинге из исходных молекул смол и асфальтенов образуется набор

производных тиофена, бензо- и дибензотиофенов, которые накапливаются в составе жидких

продуктов крекинга. При этом, набор гомологов не зависит от продолжительности процесса.

Более половины от общего количества образовавшихся сернистых соединений приходится

на долю производных бензотиофена. Применение инициирующих добавок приводит к

новообразованию низкомолекулярных серосодержащих структур, что способствует
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увеличению содержания производных тиофена и бензотиофена в составе жидких продуктов

крекинга, а также дальнейшей их конденсации в твердые продукты крекинга.
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