отзыв
официального оппонента на диссертацию Свириденко Юлии Александровны

«Закономерности термических превращений серосодержащих компонентов окисленного
вакуумного газойля», представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 1.4.12 «Нефтехимия».

1. Актуальность темы диссертации

Удовлетворение растущей потребности в нефтепродуктах при условии повышения

глубины переработки нефти и снижения себестоимости продукции ставит перед

исследователями задачу поиска новых технологий переработки нефтяного сырья. При

этом с целью повышения эффективности нефтепереработки рассматриваются варианты

вовлечения во вторичные процессы утяжеленных продуктов первичной и вторичной

переработки нефти (тяжелых дистиллятов). Вместе с тем, основной проблемой при

вовлечении тяжелых дистиллятов в производство является высокое содержания

смолистых и гетероциклических сернистых соединений, что негативно сказывается как

на каталитической системе вторичных процессов, так и на экологических и

эксплуатационных свойствах товарных топлив. Используемая в настоящее время

технология гидроочистки в применении к газойлям является энерго- и капиталоемкой.

Возросший в последнее время интерес исследователей к проблеме десульфуризации

тяжелого нефтяного сырья выражается в многочисленных публикациях и патентах. В

мировой практике исследована селективность огромного количества органических

экстрагентов и ионных жидкостей для снижения содержания серы в нефтях и

нефтепродуктах. Описаны самые разнообразные химические способы трансформации

сероорганических соединений. Практический интерес представляют методы,

заключающиеся в химической модификации тяжелых дистиллятов перед вовлечением их

во вторичные процессы- термический и каталитический крекинг.

Именно поэтому актуальность работы Свириденко Ю.А., посвященной установлению

концентрационных и кинетических зависимостей образования и расходования

серооранических соединений ряда тиофена при крекинге предварительно окисленного

вакуумного газойля, не вызывает сомнений

2. Достоверность научных положений, и правильность сделанных выводов и

рекомендаций.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации,

базируются на анализе значительного объема экспериментальных данных Степень

достоверности результатов обеспечивается большим количеством экспериментальных

исследований по определению физико-химических и свойств и состава сырья и
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продуктов, выполненных с применением современных физико-химических методов.

Выводы диссертационной работы изложены логично, последовательно и являются научно

обоснованными. Достоверность результатов возражений не вызывает.

3. Научная новизна результатов диссертационного исследования

1. Установлено, что окислительная предобработка вакуумного газойля перед

термокрекингом является эффективным методом увеличения содержания в материальном

балансе процесса дистиллятных фракций, в которых достигается высокая степень

десульфуризации.

2. Найдены и обоснованы закономерности превращений гетероциклических

серосодержащих соединений вакуумных газойлей в ходе исследуемых комбинированных

процессов окисления и термодеструкции.

3. Установлено, что кинетические параметры реакций образования и деструкции

производных ряда тиофена, бензотиофена и дибензотиофена при крекинге вакуумного

газойля до и после окисления зависят от химической природы серосодержащих

соединений.

4. Практическая значимость диссертации Свириденко Ю.А. очевидна:

Найден новый подход к увеличению степени деструкции и десульфуризации тяжелых

дистиллятов в ходе вторичных процессов, заключающийся в последовательности стадий

окисления и термокрекинга. Это позволит разработать новые технологические решения, а

также оптимизировать существующие схемы нефтепереработки, что приведет к

увеличению глубины переработки нефти и улучшению экологических и

эксплуатационных характеристик нефтепродуктов.

Материал диссертации представляет интерес для широкого круга специалистов,

работающих в области нефтехимии и технологии топлив. Результаты работы могут быть

использованы в Российском химико-технологическом университете им. Д.И. Менделеева,

Институте катализа им. Г.К. Борескова СО РАН, Томском политехническом университете,

Национальном исследовательском Томском государственном университете, Российском

государственном университете нефти и газа (национальном исследовательском) им. М.И

Губкина. Национальном исследовательском'Казанском техническом университете и др.

5 Общая оценка содержания работы. Диссертационная работа изложена на 127

страницах, состоит из введения, 3 глав, выводов, списка использованных источников из

137 наименования, содержит 38 таблиц и 33 рисунка.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и

задачи работы, определена научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

раскрыты положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация
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Достоинством настоящей работы, представляющим очевидность ее практической

значимости, является экспериментальное подтверждение факта снижения термической

стабильности высокомолекулярных серосодержащих и, частично. смолисто

асфальтеновых компонентов окисленного вакуумного газойля

Основным итогом данной диссертационной работы является получение

детализированной экспериментальной информации о закономерностях термических

превращений компонентов окисленного вакуумного газойля, в том числе серосодержащих

гетероциклов. Очень хорошо, что каждый раздел третьей главы снабжен заключением.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной работы и

достаточно полно отражает основные научные достижения ав тора.

6.Апробация работы

Материалы диссертационной работы прошли хорошую апробацию, были представлены на

Всероссийских и Международных симпозиумах и конференциях, и освещены в 15

публикациях, среди которых один патент Российской федерации. 3 статьи в

издательствах, включенных в перечень ВАК, 2 статьи в журналах, входящих в

международные реферативные базы данных.

Поводов для принципиальной критики работа Свириденко Ю.А. не вызывает. Несколько

вопросов и замечаний:

1. На стр 37 диссертации при описании эксперимента окисления ВГ написано «Водную

фазу удаляли декантацией, далее полученные образцы подвергали адсорбционной

очистке» Т.е. исчерпывающая очистка нефтепродукта от окислительной системы, а

именно промывка водой и осушка ОВГ перед ЖАХ не проводилась. Об этом

свидетельствует описание экспериментальной части диссертации, а также

экспериментальная часть опубликованных автором работ. Отсутствие следов

окислителя в ОВГ также не было доказано. Поэтому вызывает сомнение, не относятся

ли приведенные в работе полосы поглощения при 3390 и 1728 см'1 (ПК спектр ОВГ) к

валентным колебаниям карбоксильной группы остаточной муравьиной кислоты.

Сомнительно, чтобы эти полосы поглощения относились к валентным колебаниям

карбоксильной группы, образовавшейся'при окислении углеводородов газойля, так как

известно, что неполярные углеводороды при обычных условиях не окисляются даже

сильными окислителями (перманганат калия, хромат или дихромат калия и др.). Чтобы

исключить возможность присутствия полос поглощения СООН группы «неотмытой»

муравьиной кислоты автору следовало бы снять ПК спектр окисленного продукта

после отделения окислителя и промывки его водой.
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2. Сравнение хроматограмм состава сероорганических соединений в исходном ВГ (а) и

неполярных продуктов его окисления(б) на рис 6 (а.р. стр 10) и на рис.21 (дис., стр 63)

некорректно, так как на приведенных хроматограммах а и б отсутствует ось,

соответствующая интенсивности пиков на хроматограммах, поэтому их сравнивать в

таком виде нельзя.

3. В диссертации необходимо было провести статистическую обработку результатов

состава продуктов, привести значение ошибки эксперимента для всех полученных

величин. Сравнивать показатели, полученные только по одному эксперименту, нельзя.

Также хотелось бы видеть ошибку эксперимента (X±S) и размер выборки при

определении молекулярных масс смол, так как обсуждаемые значения молекулярных

масс очень близки (336, 326, 349).

4. Автор пишет что Предварительное окисление вакуумного газойля стехиометрическим

количеством окислителя (мольное соотношение So:H2O2=l:2) сказывается только на

глубине реакций деалкилирования и дегидрирования, а избыток окислителя (1:5) дает

увеличение выхода продуктов конденсации и деструкцию углеводородов бензиновой

фракции в условиях крекинга. Это наводит на мысль о протекании в данном случае

реакций каталитического крекинга в присутствии кислого катализатора, которым

могут являться следовые количества «неотмытой» муравьиной кислоты. Реакции

каталитического крекинга идут по ионному механизму, а термического по

радикальному. С другой стороны, широко известна ингибирующая роль кислорода во

многих гомолитических процессах [Силаев М.М. Кислород как ингибитор в процессе

окисления по радикально-цепному механизму с конкурентными реакциями // Рос. хим.

журн. 2000. Т. 44. № 3. С. 89.]. Поэтому необходим эксперимент, исключающий

присутствие даже следов окислительной системы (перекисьжислота) в ОВГ перед его

вовлечением в термические процессы. Это может являться предметом дальнейших

исследований автора.

5. В диссертации в разделе 3.2.4. (стр 83) «Состав газообразных продуктов

крекинга исходного и окисленного ВГ» в разделе 3.3.3. (стр 95) «Состав газообразных

продуктов крекинга фракций ОВГ» содержание серы и ее соединений в газах

крекинга не приводится (табл. 27, табл. 34). В связи с этим, хотелось бы видеть

подтверждение гипотезы автора о том. что «при крекинге предварительно окисленного

вакуумного газойля основная доля СС удаляется через образование сернистых газов»

(ар. Стр. 14, дисс. Раздел 3.2.4. и Стр. 85).

6. В качестве объекта исследований был выбран вакуумный газойль Новокуйбышевского

НПЗ. Вопрос: могут ли полученные в диссертации данные быть распространены на
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Очевидно, что эти замечания, не носят принципиального характера и не снижают общей

положительной оценки диссертации.

В целом нужно заключить, что диссертационная работа Свириденко Юлии

Александровны «Закономерности термических превращений серосодержащих

компонентов окисленного вакуумного газойля», является завершенной научно

квалификационной работой на актуальную тему. По научной новизне и практической

значимости работа соответствует паспорту специальности 1.4.12 - Нефтехимия

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842

от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления правительства РФ от 24.04.2016 № 335),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Свириденко Юлия

Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.12 - Нефтехимия.
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